Repubiika € Kosovés

Komuna e Drenasit

Kuvendi i Komunés

Nr/ 060-26/99dt. D2 0P 2023

PROCESVERBALI
I mbledhjes sé Komitetit pér Politiké dhe Financa t€ mbajtur mé dt. 19.05.2023, ora 10:00.
Mbledhjen e kryesoi: Milaim Hajdari- Kryesues

Kryesuesi deklaroi té hapura punimet e mbledhjes t&€ Komitetit pér Politiké dhe Financa ku té
pranishém ishin: Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovci, Kryesuesi i Kuvendit Milaim Hajdari,
anétarét e Komitetit pér Politiké dhe Financa: Hamit Kastrati (PDK), Malsore Cakigi (PDK),
Azemine Bujupi Gjoka (DD), Hamit Haxhiu (DD}, Arbér Halilaj (GREEN), Florentina Elezi-
Veliu {VV) si dhe Drejtor té Drejtorive Komunale.

Komiteti filloi punimet mé kété:

Rend dite:

1. Procesverbali i mbledhjes s&€ Komitetit pér Politiké dhe Financa i mbajtur mé dt.
13.04.2023.

2. Propozim vendim pér miratimin € Planit Rregullues té€ Hollsishém pér Qendren e
Qytetit -Drenas/Gllogoc.

3. Propozim vendim pér kompensimin e anétaréve t€ Komisionit pér zgjedhjen e

kryetaréve dhe késhillave té fshatrave,vendbanimeve dhe lagjeve urbane.

Propozim vendim pér Rialokim t€ mjeteve financiare né Shérbimet e Shéndetésisé.

Propozim vendim pér rritjen dhe bartjen e t€ hyrave Vetanake.

T& ndryshme.

A —



Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari- pasi pérshéndeti t€ pranishmit, deklaroi té
hapura punimet e mbledhjes t€ Komitetit pér Politiké dhe Financa, ku prezantoi rendin e
dités, theksoi se kemi edhe dy pika shtesé pér rend dite: 1. Propozim vendim pér rialokim té
mjeteve financiare nga Drejtoria e Kulturés, Rinisé€ dhe Sportit.

2. Propozim vendim pér shfuqizimin € vendimit 02 Nr.400/01-14929 té datés 28.03.2023, té
Kuvendit t&€ Komunés s€ Drenasit.

Florentina Elezi-Veliu, megenése tani &shté 1 Qershori “Dita ¢ Fémijéve” kemi méndu me
bé digka bashkérisht pér fémijét duke marré parasysh g€ edhe edukimi i hershem &shté shumé
i réndésishém, por ¢erdhet publike jan€ n€ mungesé né Komunén ¢ Drenasit, e kemi vetém
njé gerdhe publike njé n€ Drenas dhe njé né Komoran, gerdhet private éshté vetém nj€ numér
i caktuar g€ i ndjekin, késhtu g€ kérkoj me e béré njé subvencionim pér fémijét qé shkojné né
kopshtet private komuna me ia pagu prej 30% ndérsa prindérit 70% né kété ményré ia
lehtésojmé edhe prindérve dhe t& b&jmé digka t€ miré pér fémijét. Gjithashtu kam kérkuar té
dhéna se sa fémijé i ndjekin kopshtet private né Drenas sepse nuk €shté njé€ numér i sakté, e
qé fatkeqésisht edhe éshté problem i madh edhe pér Ministring, pér Drenas pér vitin
2022/2023 figuron vetém 80 fémijé qé i ndjekin kopshtet private e ky numér nuk &shté real,
kérkoj nga asambleja me e pérkrah keté iniciativé. Kérkoj nga Drejtoria e Arsimit t€ dhéna
pér numrin e sakté té fémijéve g€ ndjekin kopshtet private né komunén toné.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladorvci, kur béni propozime dhe kur ka t€ béjé mé implikime
buxhetore duhet me u konsultu se pari me ne, nuk kemi té drejt me ia pagu askujt ¢erdhet
private pér fémijé, ne kemi pas njé takim me ministrin€ i kemi diskutuar kéto ¢éshtje dhe
gjitha komunat e kané ngrit shqetésimin e mungesés té gerdheve njékohésisht e mungesés se
personelit ose pagesés se personelit sepse ¢erdhe mundemi me ndértua pa asnjé problem
mirépo mjete pér staf ne nuk kemi, ata e kan€ marré€ si rekomandim, ne nuk kemi t€ drejt me
pagu ¢erdhe private.

Florentina Elezi-Veliu, mundeni me pagu jo me pagu individin mirépo ka baza ligjore qé
mundesh kopshtin direkt me pagu q€ prindi me pagu vetém pjesén tjetér derisa mundemi me
i subvencionua klubet sportive mundeni edhe kété, kérkoj q€ me hy ne rend dite pastaj
kuvendi vendos a me e votu apo jo.

Shygqiri Bublaku-Drejtor i Financave, sa i pérket financimit gjegjésisht subvencionimit té
¢erdheve private nuk mundemi me ligj me i subvencionu, ne nuk guxojmé as né projekte
kapitale me investu né€ toka private duhet vetém proné shogérore me gené ose objekt apo
firmé publike, rastin konkret ne mundemi vetém ¢erdhet publike me financu.

Meqé nuk pati diskutime vérejtje apo sugjerime kryesuesi hodhi n€ votim rendin e dités,
prezent gjaté votimit ishin 7 anétar dhe votuan me: 06 vota “Pér”, kundér nuk pati,
1 abstenim, u miratua rendi i dités, bashké& me dy pikat shtes€ t€ cekura mé larté.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari- hapi diskutimin pér pikén e paré t€ rendit
té dités: 1. Procesverbali i mbledhjes sé Komitetit pér Politiké dhe Financa i mbajtur me
dt. 13.04.2023.

Nuk pati diskutime vérejtje apo sugjerime kryesuesi hodhi n€ votim kété piké t€ rendit té
dités, prezent gjaté votimit ishin 7 anétar dhe votuan me: 07 vota “Pér”, kundér nuk pati,
abstenim nuk pati.



Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari- hapi diskutimin pér pikén e dyté€ t& rendit
té dités: 2. Propozim vendim pér miratimin e Planit Rregullues té Holl€sishém pér
Qendrén e Qytetit -Drenas/Gllogoc.

Flutura Avdiu-Drejtoreshé e Drejtorisé pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje té Mjedisit,
Propozim vendim pér miratimin e Planit Rregullues té Hollésishém pér Qendrén e Qytetit -
Drenas/Gllogoc, e cila pérfshin njé sipérfage prej 110 Ha, me miratimin e hartés zonale pér
periudhén 2022-2023 &shté pércaktuar dhe éshté kérkuar g€ t& identifikohet zona pér té cilat
kérkohet pér me u miratua plani rregullues i hollésishém, ne kemi kontraktuar njé kompani
hartuese dhe me dt. 31 gusht 2022 kemi filluar me vendim t€ kuvendit t&€ komunés pér
hartimin ¢ planit rregullues t€ holl€sishém pér gendrén e gytetit pér t’i pércaktuar kushtet pér
rregullimin e hartimit ¢ hapésirave pér zonén urbane, kété vit kemi filluar me planin
rregullues pér qendér té gytetit dhe besoj qé né gjashté mujorin e dyté do t€ fillohet sipas
kontratés pjesén e Komoranit si dhe lagjen tek “Feronikeli” po ashtu me vendimin e kuvendit
pasi e kemi miratuar vendimin pér 1€nien né shqyrtim té€ projekt dokumentit t€ planit
rregullue té hollésishém edhe pér 30 dité€ e kemi 1éné né dispozicion gytetareve, agjencive,
departamenteve dhe organeve t€ tjera pér shqyrtim dhe komente pér kété projekt dokument,
pas shqyrtimit publik 30 dité sipas procedurave t& pércaktuara me ligj kemi inkorporuar
komentet, ku kemi pranuar gjithsej 14 komente dhe sipas pérfundimit t€ k&saj €shté béré njé
raport ku do t’i dorézohet kuvendit t€ komunés pér shqyrtim dhe miratim pérfundimtar se
bashku me draft pasi g€ kompania &shté duke punuar ende pjesén hartografike pér t’i
inkorporuar komentet, materialin shtese do te ua pércjelli pér mbledhje té kuvendit.

Arbér Halilaj, duke pas pér bazé Planin Rreguliues t€ Hollésishém pér Qendrén e Qytetit
Drenas/Gllogoc, uné kisha kérkuar qé pas gjithé kétij procesi t€ lené né diskutim publik 30
dité dhe procedurat tjera q€ jan€ pérmbush dhe duke pa réndésiné e tij paraprakisht kérkoj
informacion shtes€, njé raport t€ detajuar, cilat kané qené vérejtjet dhe sugjerimet e
qytetareve, ¢ka ofron ky plan, sa jan€ inkorporuar ankesat dhe kérkesat e qytetareve né kété
plan para se ne ta kemi né asamble pér votim, kérkoj nj€ informacion shtesé pér keté piké té
rendit t€ dités?

Nuk pati diskutime vérejtje apo sugjerime kryesuesi hodhi né votim kété pikeé té rendit t€
dités, prezent gjaté votimit ishin 7 anétar dhe votuan me: 05 vota “Pér”, 1 kundér, 1
abstenim,

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari- hapi diskutimin pér pikén e treté t€ rendit
t€ dités: 3. Propozim vendim pér kompensimin e anétaréve té Komisionit pér zgjedhjen e
kryetaréve dhe késhillave té fshatrave, vendbanimeve dhe lagjeve urbane.

Florentina Elezi-Veliu, e di réndésiné e komisioneve dhe e di punén e madhe qé e béjné
komisionet dhe shpeshheré ndeshemi me situata jo t€ kéndshme, uné jam kundér kétij
propozim vendimi pér arsye se nése i numérojmé jen 25 vendbanime g€ kane me u zgjedh
kryetaret e fshatrave, dhe shuma prej 50 euro g€ i bien 1250 euro pér dy muaj, 1250 euro njé
pér anétar kétu jané 7 anétar e ge i bien afér 10 mijé euro, e pér ¢ka me i marré afér 10 mijé
euro derisa asamblistét e kané njé pagé qé me até page pérfshihet edhe né komisione, dhe ky
géshté mandati i treté dhe asnjéheré asnjé komision nuk €shté paguar deri mé tani pérkundér
pagave qé kane qené shumé t€ vogla, dhe kryetaret e fshatrave deri mé tani nuk jané paguar
asnjéheré pér gjithé punén e tyre qé e kané béré pér krejt vitin. Mendoj qé shuma prej 50 euro
éshté e papranueshme prej secilit prej nesh.



Arbér Halilaj, duke u ndérlidh me diskutimin e Florentinés mendoj qé puna né komisione
dhe angazhime pérveg angazhimit né asamble jané obligim dhe pérgjegjési dhe privileg), duk
e konsideruar si njé shumé t€ madhe, té shkojmé me njé shumé té caktuar pér krejt keté
angazhim 250-300 euro mirépo jo me tepér.

Azemine Bujupi, pajtohem me parafolésit €shté njé shumé tepér e madhe, &shté njé shumé e
papranueshme.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovci, kéta e kané pér ter€ muajin kérkesén pér 50 € dalin
¢do fshat, jané jashté orarit t€ punés, kjo éshté puné qé duhet me u pagu,

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari bashké me Anétaret e KPF-se lidhur me
propozimin né fjalé rekomanduan zyrés sé€ kryetarit gé t€ ndryshohet Propozim vendimi neni
II, ku thoté: anétaret e komisionit do t&€ kompensohen pér punén e kryer me shumé prej 50
euro pér ¢do dité pune, ndérsa KPF-ja propozoi q€ pér secilin anétar pagesa té jeté pér gjithé
punén e kryer vetém 300 euro.

Pas sugjerimeve gé u dhané kryesuesi hodhi né votim kété pikeé t€ rendit t€ dités, prezent
gjaté votimit ishin 7 anétar dhe votuan me: 06 vota “Pér”, kundér nuk pati, abstenim nuk
pati. Hamit Haxhiu nuk mori pjesé né votim.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari- hapi diskutimin pér pikén e katért t&
rendit t€ dités: 4. Propozim vendim pér Rialokim té mjeteve financiare né Shérbimet e
Shéndetésisé.

Lumnije Krapi- Drejtoreshé e Shéndetésisé dhe Mirégenies sociale, duke e konsideruar té
arsyeshme dhe shumé té nevojshme veturat e ndihmés se shpejt né QKMF g€ jané vjetruar
dhe jo funksionale dhe marré parasysh qé€ planifikimi béhet edhe pér zgjerimin e AMF-sé né
Arllat dhe ende nuk ka kaluar rregullorja pér sistematizimin e vendeve té punés kemi me i
kalu edhe disa hapa deri né€ pérfundim t€ késaj rregulloreje, né momentin g€ kalon rregullorja
Ky projekt zgjerimi i QKMF-sé néDrenas dhe kemi kérkuar gé t€ blejmé edhe njé ambulancé
té re, kérkoj mbéshtetjen tuaj.

Pas sqarimit kryesuesi hodhi né€ votim kété piké t€ rendit t€ dités, prezent gjaté votimit ishin 7
anétar dhe votuan me: 07 vota “Pér”, kundér nuk pati, abstenim nuk pati, u rekomandua pér
kuvend kjo piké e rendit té dités.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari- hapi diskutimin pér pikén e pesté té
rendit t€ dités: 5. Propozim vendim pér rritjen dhe bartjen e té hyrave Vetanake.

Meqé nuk pati diskutime vérejtje apo sugjerime kryesuesi hodhi n€ votim kété piké té rendit
té dités, prezent gjaté votimit ishin 7 anétar dhe votuan me: 02 vota “Pér”, 1 kundér, 1
abstenim, 4 vota kundér.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari- hapi diskutimin pér pikén e gjashté té
rendit té dités: 6. Propozim vendim pér rialokim té mjeteve financiare nga Drejtoria e
Kulturés, Rinisé dhe Sportit.

Enkela Dema- Drejtoreshé pér Kulturé, Rini dhe Sport, Propozohet rialokimi i mjeteve
financiare brenda nénprogramit Shébimet Kulturore (85001)dhe kategorisé sé Shpenzimeve
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Kapitale (30) né shumén 300,000.00 euro, herén e kaluar kur ka kalu ky propozim vendim kemi
béré disa gabime né kodet buxhetore kur e kemi pércjell pér MAPL dhe €shté kthy nga MAPL-
ja mé njé rekomandim ku u kerku me u specifikua sakt€ burimet e financimit dhe né kété rast
ne e kemi pérbé pérputhjen me rekomandimin ¢ Ministris€ sé Financave, shfugizohet vendimi
i kaluar gé e kemi pas dhe me marré vendimin e ri.

Pas sqarimit kryesuesi hodhi né votim kété piké té rendit té dités, prezent gjaté votimit ishin 7
anétar dhe votuan me: 05 vota “Pér”, kundér nuk pati, 2 abstenim, u rekomandua pér kuvend
kjo piké e rendit t€ dités.

Azemine Gjoka, a &shté specifiku sakté se ku keni me i bart kéto mjete?

Shygqiri Bublaku-Drejtori i Financave, po &shté specifiku prej objektit multifunksional éshté
kérkuar edhe né€ propozimin ¢ vitit kaluar mé kalu né ndértimin e stadionit fazén e dyté, edh
ekétu éshté e njéjta.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovei, shpeshheré ministria shfugizon vendimet dhe na
kérkon rishqyrtim té€ vendimit, dmth nj€ ndryshim i vogél teknik apo ligjor, né kété rast kané
kérkuar mé i specifikua kodet dhe ashtu si¢ e kan€ kérkuar dhe e kemi sjellé propozimin.

Pas sqgarimit kryesuesi hodhi né votim kété€ piké t€ rendit t€ dités, prezent gjaté votimit ishin 7
anétar dhe votuan me: 06 vota “Pér”, 1 kundér, 1 abstenim, u rekomandua pér kuvend kjo
piké e rendit t& dités.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari- hapi diskutimin pér pikén e shtaté té
rendit t€ dités: 7.Propozim vendim pér shfugizimin e vendimit 02 Nr.400/01-14929 t&é
datés 28.03.2023, té Kuvendit té Komunés sé Drenasit.

Azemine Gjoka, a ke kjo pér ngrohtoren e gytetit t€ Drenasit, gjith€ ato leksione g€ ishin
herén e kaluar si mbetet?

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovei, ekipa e geverisé dhe ¢ GIZ-it g€ jané duke e béré
fizibilitetin na e ka propozu pronén e feronikelit sepse €shté interes q€ ata e vlersojné, prona
éshté né hipoteké, ata e kané cek g€ prona lirchet né muajt né vazhdim dhe lirohet prej
hipotekés, ata na kané propozua qé me e sjellé né kuvend, na jemi t€ detyruar me e térheq,
dhe me iu théné atyre a keni ndonjé propozim tjetér apo duhet té presim edhe 3-4 muaj deri te
lirohet, ne vetém kemi dashté me ia lehtésu procedurat atyre.

Pas sqarimit kryesuesi hodhi né votim kété piké té rendit t€ dités, prezent gjaté votimit ishin 7
anétar dhe votuan me: 07 vota “Pér”, kundér nuk pati, abstenim nuk pati, u rekomandua pér
kuvend kjo piké e rendit t€ dités.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari- hapi diskutimin pér pikén e teté rendit t€
dités: 8. Té ndryshme.

Hamit Haxhiu, kérkoj gé megullohet urgjent trotuari rrugés pér né shkollé t€ mesme, sepse
nxénésit po kané shumé véshtirési t€ kalojné anej sepse &shté njé hapésiré shumé e vogél.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovcei, uné kam gené takim me zv.Ministring ¢
Infrastrukturés dhe e kemi diskutuar pér punén e projektit pér rrugén 4 korsi dhe shumé
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shpejt do t€ dalin me punime dhe ne do ta rregullojmé até pjese dhe do té shtroymé edhe
trotuar deri sa té fillojné me punimet € rrugés, pra ka me pas vet€ém dalje jo hyrje.

Azemine Gjoka, po ka shumé probleme né€ rrugé psh Komoran-Drenas, dhe rrugén tek
Feronikeli kush mundet me ndérhy pér me rregullu se paku gropat e médha?

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovci, rrugén regjionale prej Komoranit e deri né
Skenderaj e ka pér obligim Ministria, na kané théné q€ jemi duke i kry procedurat e
tenderimeve, dhe pa i kry procedurat e tenderéve nuk mundemi me bé asnjé zgjidhje.

Pasi nuk pati diskutime t& tjera kryesuesi e konsideroj té mbyllur mbledhjen, mbledhja
pérfundoj rreth orés 10:55 min .

Pro bajtése: Kryesuesi i ndit Komunal
A W77
Liridona Fejza-Ajazi Milaim Hajdari




